105066, г. Москва, ул. Ольховская, д. 14, стр. 3

www.tbolimpiada.ru
8 800 250 40 14

Исх. № 604 от 19.12.2021 г.

И.о. председателя комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

Рыборецкой Татьяне Геннадьевне

О Международной сертификационной

Олимпиаде «Траектория Будущего»

Уважаевая Татьяна Геннадьевна!

Просим Вас оказать содействие в информировании руководителей

общеобразовательных организаций, учреждений среднего профессионального и

дополнительного образования о проведении в Вашем регионе VII-ой Международной

сертификационной олимпиады «Траектория Будущего».

Международная сертификационная Олимпиада является единственной олимпиадой

в России, в основе которой лежит независимая индустриальная оценка ИКТ-компетенций,

и решает задачи, поставленные в настоящее время перед системой образования в рамках

Федеральной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»: создание

ключевых условий для подготовки кадров цифровой экономики и совершенствование

системы образования, которая должна обеспечивать цифровую экономику компетентными

кадрами.

Участниками Олимпиады являются школьники и студенты 13-23 лет, участие

бесплатное, в онлайн-формате. Задания Олимпиады имеют прикладной характер и

разрабатываются экспертами ведущих производителей программных продуктов.

Олимпиада включена в Перечень рекомендуемых мероприятий Министерства

Просвещения РФ под номером 51. Победители и призеры имеют преимущественное право

и дополнительные баллы при поступлении в ведущие ВУЗы страны, сведения о них

вносятся в государственный информационный ресурс о лицах, проявивших выдающиеся

способности.

С дополнительной информацией об олимпиаде «Траектория Будущего» и

олимпиадных испытаниях можно ознакомиться на сайте Олимпиады: www.tbolimpiada.ru

Приложение № 1: Справка об олимпиаде «Траектория Будущего» - на 2 л. в 1 экз. .

Приложение № 2: Образцы международных сертификатов, выдаваемых участникам

олимпиады, успешно прошедшим ее полуфинальный этап -  на 1 л. в 1 экз.

С благодарностью за внимание к нашему письму

и надеждой на сотрудничество,

Директор Международной «Ассоциации

Специалистов по сертификации»

Светлана Морохова

Исп. Огурцова А.С.

(964) 764-10-69

ogurtsova@iace.pro

Документ создан в электронной форме. № 18-32418/2021 от 20.12.2021.
Страница 1 из 5. Страница создана: 20.12.2021 19:20

https://талантыроссии.рф/documents/2021.08.31_pr_616_perechen_2021-2022.pdf
http://www.tbolimpiada.ru/
mailto:ogurtsova@iace.pro

105066, г. Москва, ул. Ольховская, д. 14, стр. 3

www.tbolimpiada.ru
8 800 250 40 14

Документ создан в электронной форме. № 18-32418/2021 от 20.12.2021.
Страница 2 из 5. Страница создана: 20.12.2021 19:20

105066, г. Москва, ул. Ольховская, д. 14, стр. 3

www.tbolimpiada.ru
8 800 250 40 14

Приложение № 1

СПРАВКА

О МЕЖДУНАРОДНОЙ СЕРТИФИКАЦИОННОЙ ОЛИМПИАДЕ

 «ТРАЕКТОРИЯ БУДУЩЕГО»

Олимпиада «Траектория Будущего» проводится на независимых тестовых

платформах: российской - StartExam и международной - Certiport по 21 номинации в сфере

информационных технологий:

1. Независимая оценка навыков владения офисными приложениями Microsoft Office

(Word, Excel, PowerPoint)

2. Оценка навыков владения российскими офисными приложениями МойОфис

3. Независимая оценка навыков 3D-моделирования и параметрического проектирования в

продуктах Autodesk (Fusion360, Inventor, 3DS Max, AutoCAD)

4. Независимая оценка навыков графического дизайна, техника для творчества: навыки

работы в приложениях Adobe Photoshop и Adobe Illustrator

5. Независимая оценка навыков объектно-ориентированного программирования на языке

JAVA от компании ORACLE

6. Независимая оценка навыков программирования на языке Python

7. Оценка знаний Linux-систем и навыков работы с российскими операционными

системами ALT

8. Оценка знаний и навыков по администрированию отечественной операционной системы

Astra Linux

9. Оценка знаний и навыков работы в ОС семейства Linux и умений использования

отечественной операционной системы РЕД ОС

10. Независимая оценка знаний в областях системного администрирования всех продуктов

Red Hat

11. Оценка знаний о понятиях машинного обучения (ML) и искусственного интеллекта (AI)

и связанных с этим службах Microsoft Azure

12. Независимая оценка и проверка базовых знаний в области предпринимательства,

управления малым бизнесом и финансовой грамотности

13. Независимая оценка знаний сетевых технологий и навыков работы с оборудованием

компании Cisco по направлениям Cisco Certified Entry Network и Cisco-

Кибербезопасность

14. Оценка навыков разработки мобильных приложений для Android

15. Независимая оценка навыков разработки мобильных приложений, знаний языка

программирования Swift и знаний среды разработки Xcode для iOS

16. Независимая оценка навыков работы в межплатформенной среде разработки

компьютерных игр UNITY

17. Оценка знаний информационной и сетевой безопасности этичного взлома

18. Робототехника: оценка навыков практического решения инженерно-технических задач

и опыта проектирования.

19. Оценка знаний и компетенций учащихся в области музыкального программирования и

подготовки музыкальных композиций

20. Оценка навыков дизайн-мышления, навыков гибкого подхода к проектной работе и

навыков по поиску работы, прохождению собеседования и результативному

трудоустройству

21. Киберспорт: оценка навыков командной работы в игровой среде

Документ создан в электронной форме. № 18-32418/2021 от 20.12.2021.
Страница 3 из 5. Страница создана: 20.12.2021 19:20

105066, г. Москва, ул. Ольховская, д. 14, стр. 3

www.tbolimpiada.ru
8 800 250 40 14

По итогам выполнения олимпиадных практических заданий, у ребят появляется

возможность получить Международный сертификат разработчика с собственным ID, быть

внесенным в реестр специалистов и получить приглашение на трудоустройство.

Этапы Олимпиады:

28.10.2021 — 20.01.2022 г. – Отборочный региональный этап. Проходит в

формате онлайн-тестирования. Регистрация участников и образовательных

учреждений проходит в любой день данного периода.

08.02.2022 — 10.03.2022 г. – Полуфинал. Проходит онлайн (предполагает очное

присутствие в режиме реального времени с использованием дистанционных

технологий)

24.03.2022 — 15.04.2022 г. – Финал. Проводится онлайн (предполагает очное

присутствие в режиме реального времени с использованием дистанционных

технологий)

Каждый зарегистрированный участник имеет право выбрать несколько номинаций.

Документ создан в электронной форме. № 18-32418/2021 от 20.12.2021.
Страница 4 из 5. Страница создана: 20.12.2021 19:20

105066, г. Москва, ул. Ольховская, д. 14, стр. 3

www.tbolimpiada.ru
8 800 250 40 14

Приложение № 2

ОБРАЗЦЫ МЕЖДУНАРОДНЫХ СЕРТИФИКАТОВ1,

ВЫДАВАЕМЫХ УЧАСТНИКАМ, УСПЕШНО ПРОШЕДШИМ

 ПОЛУФИНАЛЬНЫЙ И ФИНАЛЬНЫЙ ЭТАПЫ

ОЛИМПИАДЫ «ТРАЕКТОРИЯ БУДУЩЕГО»

1 Международные сертификаты признаются в 160 странах мира.

Документ создан в электронной форме. № 18-32418/2021 от 20.12.2021.
Страница 5 из 5. Страница создана: 20.12.2021 19:20

	1
	2
	3
	4
	5